2. Esta "iluminação", por parte da Sapiência, é um conceito fundamental na filosofia cristã para explicar o conhecimento e o autoconhecimento. 3. O autoconhecimento do homem se dá olhando dentro de si os traços da Sapiência, que é origem e princípio do homem. Não é fora de si, mas dentro de si que o homem se autoconhece. É mutável no homem a sua materialidade. É imutável, nele, a sua substância divina. 4. Em Platão o universo (enteléquia) é formado pela alma do mundo, elemento inteligível (o mesmo, indivisível) e pela matéria (o diverso, divisível). O Demiurgo, que é o Deus organizador do universo, não criador, empasta a matéria valendo-se das formas inteligíveis.

Ipsa namque "et initia et quae initia consequuntur"³ capit, quia et invisibiles per intelligentiam rerum causas comprehendit, et visibiles actualium formas per sensuum passiones colligit, "sectaque in orbis geminos motum glomerat"⁴⁵, quia sive per sensus ad sensibilia exeat sive per intelligentiam ad invisibilia ascendat, ad seipsam rerum similitudines trahens regyrat, et hoc est quod eadem mens, quae universorum capax est, ex omni substantia atque natura, quo similitudinis repraesentet figuram, coaptatur.

Pythagoricum namque dogma erat similia similibus comprehendendi, ut scilicet anima rationalis nisi ex omnibus composita foret, nullatenus omnia comprehendere posset, secundum quod dicit quidam:

"Terram terreno comprehendimus, aethera flammis,

Humorem liquido, nostro spirabile flatu'*

Nec tamen existimare debemus viros in omni rerum natura peritissimos hoc de simplici essentia sensisse, quod ulla se partium

quantitate distenderet, sed, ut apertius mirabilem eius demons trarent potentiam, dicebant ex omnibus naturis constare, "non secundum compositionem sed secundum compositionis ratio nem"6.

Neque enim haec rerum omnium similitudo aliunde aut ex trinsecus animae advenire credenda est, sed ipsa potius eam in se et ex se nativa quadam potentia et propria virtute capit Nam sicut Varro in Periphysion dicit: "Non omnis varietas extrinse cus rebus accidit,

3. Calcidius, Timaeus a Caicidio translatus commentarioque instructus 52. 4. Boethius, Anicii Manlii Boethii Philosophiae Consolatio 3, m9. 5. Calcidius, op. cit, 51* 6. Calcidius, op. cit., 228.

A alma, com efeito, conhece os elementos e as coisas que derivam dos elementos, pois pela inteligência compreende as causas invisíveis das coisas, e pelas impressões dos sentidos recolhe as formas visíveis das coisas corpóreas. "Dividida, ela reúne o seu movimento em dois círculos", pois, seja que pelos sentidos ela se volte para as coisas sensíveis, seja que pela inteligência ascenda às coisas invisíveis, ela circula trazendo para si as semelhanças das coisas. Isto quer dizer que esta mente, que é capaz de captar todas as coisas, é formada de cada substância e natureza, para que possa representar em si a imagem das coisas semelhantes a ela5.